

## RESOLUCIÓN DE PRÓRROGA

**Nº EXPEDIENTE PRÓRROGA A/SUM-008095/2023**

### **ANTECEDENTES**

**PRIMERO.** - Mediante Resolución del Gerente del Hospital Universitario El Escorial, de fecha 29 de junio de 2023, se acordó la adjudicación del procedimiento abierto nº A/SUM-008095/2023 cuyo objeto es el *SUMINISTRO DE DIVERSO MATERIAL FUNGIBLE DE ANESTESIA Y VENTILOTERAPIA CON DESTINO AL HOSPITAL UNIVERSITARIO EL ESCORIAL*, por importe total de 50.926,59 € para un periodo de 24 meses.

Dicho contrato entró en vigor el 1 agosto de 2023, con validez hasta el 31 de julio de 2025.

**SEGUNDO.** - Dado que continúan vigentes las necesidades cubiertas por dicho contrato, para la normal actividad del Hospital, se hace preciso seguir disponiendo del suministro objeto del contrato.

**TERCERO.** - El artículo 29.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, y el apartado 16 de la cláusula 1ª del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares regulador del procedimiento prevén la posibilidad de prorrogar el contrato

A la vista de lo anterior, esta Dirección Gerencia, en función de las atribuciones conferidas por Resolución de la Viceconsejería de Asistencia Sanitaria y Salud Pública y Dirección General del Servicio Madrileño de Salud, de 13 de septiembre de 2021, sobre delegación de competencias en materia de contratación y gestión económico presupuestaria (B.O.C.M. nº 222 de 17 de septiembre),

### **RESUELVE**

1.- Aprobar la prórroga del contrato titulado *"SUMINISTRO DE DIVERSO MATERIAL FUNGIBLE DE ANESTESIA Y VENTILOTERAPIA CON DESTINO AL HOSPITAL UNIVERSITARIO EL ESCORIAL"*, cuya ejecución se llevará a cabo por los mismos adjudicatarios, quien deberán ajustarse a los documentos que la describen. El contrato se prorroga en las siguientes condiciones:

Plazo del periodo de la prórroga: 36 meses

Precio del contrato para el periodo de prórroga:

LOTE 1		MASCARILLAS LARÍNGEAS GEL		Adjudicatario	INTERSURGICAL ESPAÑA, S.L.		
Nº Orden	Código NEXUS	Descripción	Cantidad	Precio Unitario s/IVA	Base Imponible	IVA	Total
1	104731	MASCARILLA LARÍNGEA Nº 5	37,50	13,50 €	506,25 €	50,63 €	556,88
2	104428	MASCARILLA LARÍNGEA Nº 4	900	13,50 €	12.150,00 €	1.215,00 €	13.365,00
3	104427	MASCARILLA LARÍNGEA Nº 3	75	13,50 €	1.012,50 €	101,25 €	1.113,75 €
TOTAL LOTE 1							15.035,63 €

LOTE 4		CIRCUITO RESPIRATORIO PARA ANESTESIA		Adjudicatario	INTERSURGICAL ESPAÑA, S.L.		
Nº Orden	Código NEXUS	Descripción	Cantidad	Precio Unitario s/IVA	Base Imponible	IVA	Total
11	104433	CIRCUITO RESPIRADOR NO EXTENSIBLE 1,6MX22MM CON CODO FIJO BALON ADULTO 2 L	1050	3,20 €	3.360,00 €	705,60 €	4065,60 €
TOTAL LOTE 4							4.065,60 €
INTERSURGICAL ESPAÑA, S.L. TOTAL LOTES 1-4							19.101,23 €

LOTE 5		FILTRO BACTERIANO PARA RESPIRADOR CON ALARGADERA)		Adjudicatario	MEDTRONIC IBERICA,S.A.		
Nº Orden	Código NEXUS	Descripción	Cantidad	Precio Unitario s/IVA	Base Imponible	IVA	Total
12	104429	FILTRO BACTERIANO PARA RESPIRADOR CON ALARGADERA	8.400	0,79 €	6.636,00 €	1.393,56 €	8.029,56 €
TOTAL LOTE 5							8.029,56 €

LOTE 6		NEBULIZADOR SIN BOQUILLA		Adjudicatario	OXIGEM, S.L.		
Nº Orden	Código NEXUS	Descripción	Cantidad	Precio Unitario s/IVA	Base Imponible	IVA	Total
13	104601	NEBULIZADOR SIN BOQUILLA	18000	0,249 €	4.482,00 €	941,22 €	5.423,22 €
TOTAL LOTE 6							5.423,22 €

LOTE 9		ALARGADERA OXIGENO 7M		Adjudicatario	OXIGEM, S.L.		
Nº Orden	Código NEXUS	Descripción	Cantidad	Precio Unitario s/IVA	Base Imponible	IVA	Total
17	100149	ALARGADERA OXIGENO 7M	5400	0,656 €	3.542,40 €	743,90 €	4.286,30 €
TOTAL LOTE 9							4.286,30 €

LOTE 10		CANULA NASAL OXIGENOTERAPIA		Adjudicatario	OXIGEM, S.L.		
Nº Orden	Código NEXUS	Descripción	Cantidad	Precio Unitario s/IVA	Base Imponible	IVA	Total
18	100121	CANULA NASAL OXIGENOTERAPIA ADULTO	18.000	0,239 €	4.302,00 €	903,42 €	5.205,42 €
19	100517	CANULA NASAL OXIGENOTERAPIA PEDIATRICA	600	0,239 €	143,40 €	30,11 €	173,51 €
20	102997	CANULA NASAL OXIGENOTERAPIA NEONATAL	300	0,239 €	71,70 €	15,06 €	86,76 €
TOTAL LOTE 10							5.465,69 €
OXIGEM, S.L. TOTAL LOTES 6-9-10							15.175,21 €

LOTE 11		AGUA ESTERIL 325ML C/ADAPTADOR HUMIDIFICADOR		Adjudicatario	MEDLINE INTERNATIONAL IBERIA, S.L.U.		
Nº Orden	Código NEXUS	Descripción	Cantidad	Precio Unitario s/IVA	Base Imponible	IVA	Total
21	104330	AGUA ESTERIL 325ML C/ADAPTADOR HUMIDIFICADOR	8100	1,560 €	12.636,00 €	2.653,56 €	15.289,56 €
TOTAL LOTE 11							15.289,56 €

2.-Aprobar el gasto por importe de **57.595,56 €**, distribuido en las siguientes anualidades:

ANUALIDAD	IMPORTE
2025	7.999,38 €
2026	19.198,52 €
2027	19.198,52 €
2028	11.199,14 €

Se aplica a la siguiente imputación presupuestaria:

CENTRO GESTOR	PROGRAMA	ECONÓMICA	IMPORTE	AÑO
171188219	312A	27004	7.999,38 €	2025
171188219	312A	27004	19.198,52 €	2026
171188219	312A	27004	19.198,52 €	2027
171188219	312A	27004	11.199,14 €	2028

La prórroga tendrá efectividad a partir del día siguiente a la finalización del actual periodo de vigencia del contrato (plazo de prórroga: 1 de agosto de 2025 a 31 de julio de 2028)

3.- Ordenar la publicación de la presente resolución en el Perfil de Contratante de la Comunidad de Madrid y comunicarla formalmente al contratista.

LA DIRECTORA GERENTE

Firmado digitalmente por: FERNANDEZ LOBATO ROSA CARMEN  
Fecha: 2025.07.03 13:16